
COMUNE DI MONTE DI PROCIDA  

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

SETTORE III 

Servizio LL. PP. 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 161 DEL 25/07/2023 REG.GEN. N. 791 DEL 27/07/2023 

OGGETTO: Riqualificazione della strada pedonale di via Gradoni. P.N.R.R. M2C4: Tutela del territorio e della 

risorsa idrica – I 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni. CUP: F47H19003030005 - CIG: 989617779A. Approvazione verbali di 

gara ed aggiudicazione. 

PREMESSO CHE: 

 Con Determina n. 137 del 25/05/2018 - reg. gen. n. 484 del 28.5.2018 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 372.735,00; 
 Con Decreto Interministeriale del 08/11/2021 è stato ammesso a finanziamento e sono stati espletati gli 

adempimenti amministrativi conseguenti, pertanto l’opera risulta inserita per l’annualità corrente nel Piano 
Triennale delle OO.PP. 

 Ai sensi dell’art. 9 del Decreto Interministeriale 08/11/21, l’intervento è inserito nella tematica PNRR 
M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - I2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, attesa sia la funzione di via di fuga che la necessità di 

recuperare un percorso pedonale di valenza storico-paesistica; 
 Con Determina n. 117 del 14/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo contenente la revisione prezzi 

per adeguamento alla normativa di riferimento in merito, adeguando gli importi delle lavorazioni e della 
sicurezza al Prezzario Regionale Campania 2023; 

 Con Determina n. 122 del 20/06/2023 è stato impegnato l’importo di Quadro Economico ed indetta gara 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con invito ad almeno 5 operatori 
economici con il criterio del dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo (art. 63, art. 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.) a mezzo di gara telematica 
svolta dalla Centrale Unica di Committenza (C,d,C,) istituita tra i Comuni di Melito di Napoli, Mugnano di 

Napoli, Villaricca e Monte di Procida, con scadenza il giorno 03/07/2023. 
 Entro i termini stabiliti dal bando/disciplinare di gara sono pervenute n. 1 (una) offerta, come da elenco 

acquisito sul Portale telematico in uso alla C.d.C., sezione “Appalti & Contratti”. 

 Con Determina n. 148 del 10/07/2023 è stata istituita la Commissione di Gara ai sensi dell’art. 37 del Codice 
composta come segue: 

 Arch. Antonio Mauro Illiano, dipendente Funzionario istruttore direttivo tecnico del Comune di 
Monte di Procida con funzioni di Presidente; 

 Geom. Tobia Parascandolo Ladonea, dipendente istruttore direttivo tecnico del Comune di Monte di 

Procida, componente; 
 Arch. Manlio Savarese, esperto nella sua qualità di supporto al Rup del XIII settore del Comune di 

Monte di Procida (NA), con funzioni di componente e segretario verbalizzante. 
 Con Verbale di Gara n. 1 del 10/07/2023 – seduta pubblica, il R.U.P. ha aperto la Busta Telematica n. 1 

Amministrativa della Ditta unica partecipante SAMAR SRLS con sede in Monte di Procida, Via Inferno n. 
49, P.IVA 08404071212, ed ha verificato la necessità di proporre soccorso istruttorio, con scadenza ad 

adempiere per il giorno 17/07/2023; 

 Alla scadenza assegnata la Ditta ha presentato la documentazione come richiesta; 
 Con Verbale di Gara n. 2 del 17/07/2023 il R.U.P. ha verificato la trasmissione delle integrazioni richieste in 

tempo utile e la congruità delle stesse. 
 Con Verbale di Gara n. 3 del 20/07/2023 il R.U.P. conclude la seduta pubblica e rimanda alla successiva 

seduta riservata l’esame dell’Offerta Tecnica della concorrente da parte della Commissione di gara. 

 Con Verbale di Gara n. 4, in seduta riservata, la Commissione di Gara ha aperto e valutato la Busta 
Telematica n. 2 – Offerta Tecnica, assegnando in base alla lex specialis del Disciplinare di Gara un 

punteggio di 61/80 ed ha proseguito, in seduta pubblica, ad aprire la Busta Telematica contenente l’Offerta 
Economica, riscontrando il ribasso offerto sui Tempi di Realizzazione di 1gg ed il ribasso Economico 

dell’1,000% ed assegnando pertanto alla Ditta concorrente il punteggio finale di 76/100. La commissione ha 
rilevato la non applicabilità del comma 3, primo periodo, dell’art. 97 del Codice ed ha rimesso al RUP gli 

atti di gara per il prosieguo di competenza.  



VISTO l’art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che disciplina le fasi delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ed in particolare la fase di verifica dei requisiti e di efficacia 

dell’aggiudicazione. 

VISTO altresì l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, che definisce i termini di approvazione della proposta di 

aggiudicazione. 

RICHIAMATA la Delibera CIPE n. 57/2000, laddove recita “L’obbligazione giuridicamente vincolante può 

considerarsi assunta con l’intervento della proposta di aggiudicazione, disciplinata dall’art. 33 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici)” 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione dei suindicati verbali di gara ed aggiudicare 

l’appalto del servizio in oggetto, alla ditta SAMAR SRLS con sede in Monte di Procida, Via Inferno n. 49, 

P.IVA 08404071212 per l’importo complessivo di € 290.178,61 di cui € 250.629,25 per lavori, € 13.169.49 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.379,87 per IVA al 10%, come risultante a seguito 

dell’applicazione del ribasso offerto dell’1,000% sull’importo lavori. 

PRESO ATTO dell'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP nella procedura in oggetto ai 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9, l. e) della l: 190/2012; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 

relazione a: 

- regolarità dell’istruttoria svolta 

- rispetto della tempistica prevista per legge 

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 

- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti 

VISTI 

- la L. 7/08/90 n. 241 e s.m. ed i. ed in particolare l’art. 3; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i., valido in quanto procedura inaugurata prima della vigenza del Nuovo Codice; 

- il D.P.R. n. 207/10 e s. m. ed i. per la parte vigente; 

- il provvedimento Sindacale n. 14/2023 di nomina dei responsabili dei settori;    

- il bilancio di previsione per l’anno 2023 e pluriennale 2023/2025 approvato con D.C.C. n. 48 del 

16/06/2023, immediatamente esecutiva; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la narrativa che precede, che qui si intende integralmente riportata; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 10/07/2023, n. 2 del 17/07/2023, n. 3 del 20/07/2023 e n. 4 del 

20/07/2023, che costituiscono parte integrante del presente atto ancorché non materialmente allegati al 

medesimo, ma depositati agli atti di questo Settore, relativi all’appalto per l’affidamento dei Lavori di 

Riqualificazione della strada pedonale di via Gradoni. P.N.R.R. M2C4: Tutela del territorio e della risorsa 

idrica – I 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. 

3. DI AGGIUDICARE l’appalto per l’affidamento dei Lavori in oggetto, alla ditta SAMAR SRLS con sede in 

Monte di Procida, Via Inferno n. 49, C.F./P.IVA 08404071212 per l’importo complessivo di € 290.178,61 di 

cui € 250.629,25 per lavori, € 13.169.49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 26.379,87 per 

IVA al 10%, come risultante a seguito dell’applicazione del ribasso offerto dell’1,000% sull’importo lavori. 

4. DI DARSI ATTO che, ancorché costituente Obbligazione Giuridicamente Vincolante, ai fini dell’efficacia 

della presente aggiudicazione si procederà ad effettuare le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla 

ditta aggiudicataria in sede di gara; 

5. DI DARSI ATTO che l’importo di aggiudicazione rientra nell’importo complessivo già impegnato giusta 

Determina n. 122 del 20/06/2023 al Cap 1740-12, Cod. 08.01-2 02.01.09.012. 

6. DI DEMANDARE l’approvazione del Quadro Economico Rimodulato a seguito del ribasso offerto a 

successivo e separato atto, anche alla luce del successivo affidamento dei servizi di Direzione dei Lavori, 

Contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione. 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della l. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della l. n. 



190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

8. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

sottoscritto arch. Giovanni Bartolo; 

9. DI DARSI ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet del Comune di Monte 

di Procida nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

10. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

- al Sig. Sindaco per l’esercizio del potere di controllo politico-amministrativo di cui all’art. 107 del D. 

Lgs. n.267/2000; 

 

 

 

Monte di Procida, 25/07/2023 

 

 

Il Responsabile III Settore e Responsabile 

Unico del Procedimento 

F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

 

 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg. 15 a far data dal 

27/07/2023 

 

Il Messo Comunale 

APL 

Salvatore Barone  

 


